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Hjalmar Brantings Plads 8
Postboks 2507
2100 København Ø

Hovedbestyrelsesreferat

HB-referat nr.  9/2009 25. september 2009

Ordinært hovedbestyrelsesmøde tirsdag den 8. september 2009, kl. 9.30 - 15.30, i DTS-Huset,
Hjalmar Brantings Plads 8, København Ø.

Dagsorden: 1.   Velkomst
2.   Godkendelse af referat fra HB-mødet den 16.-17. juni 2009
3.   Finanslov 2010 - ny fire-års aftale
4.   Repræsentantskabsmøde i Aalborg
5.   SKATs organisation
6.   DTS´s organisation - tilbagemelding fra arbejdsgruppen
7.   Tillæg 2009
8.   Grænsedragning
9.   Økonomi
10. Nyt fra udvalgene
12. Gensidig information

Deltagere: Jørn Rise      Forbundsformand
Marianne S. Nielsen Næstformand
Hans Kurt Larsen Chefkredsen
Poul Stensbek Pedersen DTS Kreds I (Nordjylland)
Nini Teisen DTS Kreds I (Nordjylland)
Svend Erik Mikkelsen DTS Kreds II (Midtjylland)
Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds II (Midtjylland)
Kim Jensen DTS Kreds III (Syddanmark)
Tina Iversen DTS Kreds III (Syddanmark)
Lene Höilund Jensen DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Kim Theil Møllmann DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Jan Magnusson DTS Kreds V (Nordsjælland)
Henning Rasmussen DTS Kreds V (Nordsjælland)
Peter Hansen DTS Kreds VI (København)
Christian Balle Hansen DTS Kreds VI (København)
Jens Norlund DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)
Ulla Kær Andersen DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)

Ole Pedersen Redaktør
Merete Keller Berdiin Faglig sekretær
Connie Mortensen Faglig sekretær

Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ordinære hoved-
bestyrelsesmøde.
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Der var afbud fra de faglige sekretærer Anette Albrechtsen og Jan Nørner
på grund af kursusaktivitet.

2.   Godkendelse af referat fra HB-mødet den 16.-17. juni 2009

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære
hovedbestyrelsesmøde den 16.-17. juni 2009.

3.   Finanslov 2010 - ny fire-års aftale

Regeringen fremlagde den 25. august 2009 sit forslag til finanslov for
2010. 

På Skatteministeriets område indeholder forslaget, at der laves en ny
fireårig aftale omkring SKATs økonomi, som bl.a. retter op på de proble-
mer, der har været med forkerte gennemsnitslønninger, tager højde for
forøgede it-udgifter samt betyder at indregning af effektiviseringseffek-
ten først sker, når it-forbedringerne er gennemført.

Der er generelt ikke længere nogen garanti for, at der ikke vil ske afske-
digelse i SKAT. Dette hænger bl.a. også sammen med, at der ikke er den
forudsatte naturlige afgang i SKAT. Blandt andet vender en del medar-
bejdere på orlov tilbage, når orlovsperioden udløber.

Finanslovsforslaget blev gennemgået på mødet i SKATs Hovedsamar-
bejdsudvalg (HSU) den 27. august 2009. Her blev der bl.a. henvist til de
syv budgetanalyser, som er udarbejdet af SKAT.

Forbundsformand Jørn Rise henviste til, at han på HSU-mødet gjorde
opmærksom på, at såfremt der er tale om effektiviseringer, så har Dansk
Told & Skatteforbund en forventning om, at der i overensstemmelse med
gældende regler bliver tale om forhandling om eventuel indgåelse af en
aftale om udmøntning af en effektiviseringsgevinst. Dette blev taget til
efterretning på HSU-mødet.

På HSU-mødet forespurgte forbundet også om udlevering af de gennem-
førte budgetanalyser, idet fortroligheden kun var gældende, indtil offent-
liggørelsen af finansloven. Her blev der henvist til, at der ikke havde
været officiel aflevering af budgetanalyserne, hvorfor de ikke kunne
udleveres.

Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse af regeringens finanslovs-
forslag på SKATs område.

Dansk Told & Skatteforbund mener naturligvis, det er godt, at forholdene
omkring lønsummen er rettet op - og at der ikke indregnes effektivi-
seringsgevinster fra it-systemer, før systemerne er klar. Et forhold, som
Dansk Told & Skatteforbund netop gentagende gange har fokuseret på i
forbindelse med rammerne for SKATs økonomi.
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Finanslovsforslaget skal nu forhandles politisk. I den forbindelse vil
Dansk Told & Skatteforbund naturligvis fortsat forsøge at påvirke de
politiske beslutningstagere omkring de samlede rammer for SKATs
økonomi.

Forbundet vil fortsat have fokus på, hvad udsagnet om, at der ikke er
planer om aktuelle afskedigelser i SKAT, rent konkret betyder.

Hovedbestyrelsen besluttede, at Dansk Told & Skatteforbund fortsat
nøje følger den kommende proces omkring den politiske behandling
af finanslovsforslaget for 2010 med henblik på at søge maksimal
indflydelse på spørgsmålet om SKATs ressourcer.

Det er Dansk Told & Skatteforbunds klare holdning, at der er behov
for flere ressourcer i SKAT for at løse de opgaver, som politikere,
borgere, virksomheder og samfundet har en forventning om, at
SKAT løser.

Dansk Told & Skatteforbund vil i særlig grad søge at påvirke pro-
cessen, så der ikke skal ske afskedigelser i SKAT.

4.   Repræsentantskabsmøde i Aalborg

Dansk Told & Skatteforbund afholder repræsentantskabsmøde den 21. og
22. oktober 2009 i Aalborg. Der bliver foreslået følgende dagsorden for
mødet:

1. Velkomst v/forbundsformand Jørn Rise
2. Omstruktureringer i et ledelsesmæssigt perspektiv
Oplæg ved Steen Hildebrandt, professor, Ph.D., i organisations  og
ledelsesteori ved Handelshøjskolen, Aarhus Universitet
3. Omstruktureringer i et arbejdsmiljømæssigt perspektiv
Oplæg ved Martin Nielsen, afdelingslæge, Arbejdsmedicinsk Klinik,
Hillerød Sygehus
4. SKAT siden sidst
5. Udviklingsmuligheder i SKAT
6. Evaluering af forbundets struktur   tilpasning?
7. Økonomiske forhold, herunder foreløbig godkendelse af regnskabet
for 2008
8. Eventuelt

Hovedbestyrelsen drøftede repræsentantskabsmødet - herunder især
hvilke politiske udmeldinger forbundet skal komme med på mødet.

Fra kredsene har der været rejst spørgsmål om, at de - i lighed med
tidligere - har mulighed for at invitere gæster med til repræsentantskabs-
mødet. Gæsterne er typisk medlemmer af kredsbestyrelserne, der ikke er
udpeget som repræsentant.

Hovedbestyrelsen besluttede, at kredsene kan invitere gæster til
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repræsentantskabsmødet. Kredsenes egenbetaling er 1.500 kr. pr.
gæst, som dækker forplejning og overnatning i forbindelse med
mødet.

På grund af mødets afholdelse i Aalborg har der været rejst spørgsmål
om muligheden for at flyve til Aalborg (for deltagere fra Sjælland og
Bornholm).

Hovedbestyrelsen besluttede, at repræsentanterne kan flyve til
mødet - billigst mulige billet - den 21. oktober og hjem igen den 22.
oktober. Der vil ikke være mulighed for repræsentanterne at rejse til
Aalborg dagen før og overnatte fra den 20. til den 21. oktober.

5.   SKATs organisation

På mødet i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) den 27. august 2009
gav ledelsen en status vedrørende besættelse at stillingerne i det stillings-
opslag, som SKAT udsendte den 15. maj 2009. Ifølge told- og skatte-
direktøren var hovedresultatet, at besættelse af stillingerne var forløbet
godt. Dog havde der været et mindre antal stillinger, som ikke var blevet
besat i første omgang - men det var ledelsens opfattelse, at den fulgte
“tre-trins procedure” havde fungeret. 

Forbundet henviste i den forbindelse til, at der havde været en række
problemer hen over sommeren - bl.a. fordi medlemmerne ikke havde haft
mulighed for at komme i kontakt med nærmeste leder. 

Forbundet har ligeledes videregivet, at der har været enkelttilfælde, hvor
flytningerne ikke var i overensstemmelse med de pågældendes ønsker -
og at der havde været vanskeligheder forbundet med at forhandle for de
pågældende, fordi forhandlingssystemet ikke er aftalt på nuværende
tidspunkt. Derfor er det nu aftalt, at der skal indgås en aftale omkring
formen for de kommende forhandlinger. 

Det er oplyst, at der er 27 stillinger i København, hvor der skal ske
forflyttelse fra Midt- og Sydsjælland samt fra Nordsjælland. Disse
stillinger forhandles for øjeblikket, og der forventes en snarlig afklaring.
På forespørgsel fra forbundet er det oplyst, at der er kontakt mellem
ledelsen og tillidsrepræsentanterne.

Det er oplyst, at der i begyndelsen af september vil blive opslået stillin-
ger vedrørende Indrivelsescentret.

Hovedbestyrelsen drøftede omstruktureringerne - og herunder specielt de
henvendelser, forbundet har fået fra medlemmer, som uansøgt er blevet
forflyttet. Sagerne drejer sig typisk om, hvad man skal tåle i forbindelse
med forflyttelserne - både omkring ændring af arbejdsopgaver og i
forbindelse med forlængelse af transporten til og fra arbejde.

De konkrete forhold har været forhandlet med regionerne - i de fleste
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tilfælde dog uden, at SKAT har ændret afgørelsen om forflyttelse.

Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse af de forskellige forhold
omkring forflyttelserne. Med hensyn til det generelle spørgsmål om,
hvad man skal tåle, så er de meget lig de spørgsmål, som forbundet
indbragte for domstolene i forbindelse med udpegningerne til Betalings-
centret og til Kundecentrene i 2006. Disse spørgsmål er anket til Høje-
steret, som endnu ikke har berammet sagerne. Hovedbestyrelsen fandt
derfor, at det ikke er hensigtsmæssigt generelt at indbringe nye sager for
domstolene, inden Højesteret har afsagt dom i de sager, der allerede er
rejst.

Det skal dog understreges, at forbundet naturligvis vil behandle henven-
delserne fra de enkelte medlemmer individuelt - og grundigt vurdere, om
der er særlige forhold, der kan gøre, at sagerne bør vurderes juridisk eller
forhandles igen med SKAT ud fra sociale forhold i den enkelte sag. De
berørte medlemmer vil naturligvis få et individuelt svar fra forbundet på
deres henvendelser.

Generelt opfordrer forbundet til, at medlemmer i forbindelse med en
forflyttelse først henvender sig til de lokale tillidsrepræsentanter for at se,
om sagen kan løses ved regionen. Er dette ikke muligt, er medlemmerne
naturligvis meget velkomne til at sende sagen til forbundets sekretariat.

Hovedbestyrelsen drøftede også generelt Kundecentrene, da mange af
henvendelserne handler om, at de opgaver, man forflyttes til ved et
Kundecenter, ikke anses for passende ud fra den uddannelsesmæssige
baggrund, man har. Hovedbestyrelsen mener derfor, at det nærmere bør
vurderes, om konstruktionen med Kundecentre - og herunder de arbejds-
opgaver, der er placeret ved Kundecentrene - fortsat er hensigtsmæssig
for SKAT.

Hovedbestyrelsen besluttede på baggrund af debatten, at forbundet
fortsat skal arbejde for at støtte medlemmerne individuelt i forbin-
delse med de omflytninger, der sker som en konsekvens af struk-
turændringerne i SKAT.

Forbundet har modtaget en række henvendelser fra medlemmer omkring
den nye multimedieskat - om man f.eks. skal beskattes, hvis man har en
bærbar pc i SKAT.

SKAT har endnu ikke udsendt de eksakte retningslinier for, hvordan
SKAT som arbejdsgiver vil administrere reglerne omkring den nye
multimedieskat. Dansk Told & Skatteforbund afventer derfor retningsli-
nierne, før forbundet nærmere kan gå i dialog med SKAT omkring,
hvordan disse retningslinier håndteres mest gnidningsfrit.

Hovedbestyrelsen besluttede nærmere at behandle spørgsmålet om
multimediebeskatningens konsekvenser for medlemmerne i SKAT,
når SKAT har udmeldt retningslinierne for administrationen af
ordningen i relation til de ansatte i SKAT.
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6.   DTS´s organisation - tilbagemelding fra arbejdsgruppen

Forbundets hovedbestyrelse nedsatte på mødet i juni en lille hurtigtarbej-
dende arbejdsgruppe til - i lyset af SKATs struktur og forbundets erfarin-
ger med egen struktur - at udarbejde oplæg til evaluering af forbundets
struktur.

Arbejdsgruppen består af formand for Kreds IV Lene Höilund Jensen,
redaktør Ole Pedersen og forbundsformand Jørn Rise - og arbejdsgrup-
pen har haft et heldagsmøde.

I forbindelse med etableringen af SKATs struktur har der været flere
drøftelser med ledelsen omkring tillidsrepræsentanter, herunder om hvem
der repræsenterer hvem i de nu nedsatte samarbejdsfora. Der har således
fra ledelsens side været fremhævet, at man mente, at man skulle være
organisatorisk tilknyttet en region for at kunne sidde i et regionalt samar-
bejdsudvalg.

Ligeledes har ledelsen spillet ud med et ønske om - eller en mulighed for
- at skabe mere professionelle tillidsrepræsentanter uden dog at definere
mere konkret, hvad dette skulle betyde.

I hovedbestyrelsen har problemstillingerne omkring repræsentation også
været drøftet i relation til, hvilken rolle de enkelte tillidsrepræsentanter
har i forbindelse med de tillægsforhandlinger, der nu foregår rundt
omkring i SKAT.

Forbundets klare tilgang har dog været, at det er medlemmerne, der
vælger de tillidsrepræsentanter, som man ønsker sig repræsenteret ved i
de nedsatte samarbejdsfora. 

Dansk Told & Skatteforbund er selvfølgelig lydhør i forhold til debatten,
og det er bl.a. på det grundlag, at hovedbestyrelsen nedsatte den lille
arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen har derfor fokuseret på, hvordan man kan
nå i mål med at få samtlige medlemmer repræsenteret - samtidig med, at
der kunne ske en tilretning af de uhensigtsmæssigheder, som er frem-
kommet omkring forbundets interne struktur på nuværende tidspunkt.

På det baggrund har arbejdsgruppen udarbejdet et debatoplæg, som
hovedbestyrelsen indledte de overordnede, principielle drøftelser af på
baggrund af arbejdsgruppens introduktion til de tanker og principper, der
ligger til grund for oplæget.

Oplæget skal nu drøftes i kredsbestyrelserne, og på den baggrund arbej-
der hovedbestyrelsen videre med det på hovedbestyrelsesmødet den 6.
oktober 2009. Herefter er det meningen, at repræsentantskabsmødet i
oktober 2009 skal evaluere forbundets nuværende struktur - og drøfte
behovet for eventuelle justeringer.

Hvis forbundets struktur skal justeres i et omfang, der kræver vedtægt-
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sændringer, forventes det tidligst at kunne ske på en ekstraordinær
kongres i 2010.

Hovedbestyrelsen besluttede, at fortsætte drøftelserne omkring en
mulig justering af forbundets interne struktur på hovedbestyrelses-
mødet den 6. oktober 2009. På dette møde besluttes også, hvordan
strukturoplæget skal fremlægges på forbundets repræsentantskabs-
møde den 21. og 22. oktober 2009 som en introduktion til den brede
debat om evaluering og mulig justering af forbundets struktur.

7.   Tillæg 2009

Tillægsforhandlingerne er nu i gang rundt omkring i regionerne og i Ho-
vedcentret. Forbundet er bl.a. begyndt at modtage henvendelser fra
medlemmerne i form af forskellige indstillingsskemaer. Disse skemaer
bør dog sende til de regionale tillidsrepræsentanter

Hovedbestyrelsen udvekslede erfaringer omkring de regionale forhand-
linger, som nu er i gang rundt omkring i SKAT.

Af de erfaringer, der allerede er indhøstet, kan man bl.a. se, at det ved
tillægsforhandlingerne i 2010 bliver nødvendigt at udsende en endnu
mere konkret “køreplan” for tillægsforhandlingerne til tillidsrepræsentan-
terne, så man på den måde kan sikre den mest hensigtsmæssige og
ensartede proces ved de forskellige regioner og i Hovedcentret.

8.   Grænsedragning

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om status på de forskellige
grænsedragningsspørgsmål. Såvel spørgsmålet om indplacering på de
statslige aftaler og overenskomster som spørgsmålet om paralleloveren-
skomst for indplacerede specialkonsulenter ligger til vurdering hos
forbundets centralorganisation CO II i SKAF-sekretariatet.

I indplaceringssagen handler det om, at CO II får indkaldt parterne til et
mæglingsmøde, inden spørgsmålet kan rejses ved Arbejdsretten.

Spørgsmål om indplacering af medlemmer med merkonombaggrund vil
blive drøftet med Hovedcentret på et møde den 16. september 2009.

9.   Økonomi

Regnskab 2008
Forbundets regnskab for 2008 er nu udarbejdet af de eksterne revisorer.
Regnskabet viser et overskud af forbundets primære drift - før kursregu-
leringer og feriehusdrift - på 572.000 kr. Det samlede resultat er et
underskud på 920.000 kr. - primært på grund af kurstab på aktier i Lån &
Spar Bank.
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Hovedbestyrelsen underskrev regnskabet og indstiller det til forelø-
big godkendelse på repræsentantskabsmødet i oktober 2009.

Revisionsprotokollat
Hovedbestyrelsen gennemgik det revisionsprotokollat til årsregnskabet
for 2008, som er udarbejdet af forbundets eksterne revisorer.

Hovedbestyrelsen underskrev revisionsprotokollatet.

Salg af Brunsnæs
Forbundet har fået en afgørelse fra Sønderborg Kommune, som har
ændret status på ejendommen i Brunsnæs til helårsstatus.

Forbundet vil derfor nu gå i forhandling med de to potentielle købere,
som ville være interesseret i ejendommen, hvis status blev ændret.

Hovedbestyrelsen bemyndigede forbundsformanden til at indgå
aftale om salg af ejendommen i Brunsnæs.

Bemandingen i forbundets sekretariat
På hovedbestyrelsesmødet i juni blev der nærmere redegjort for bemand-
ingssituationen i forbundets sekretariat, ligesom der blev truffet beslut-
ning om, at havemand Edvin Kjær-Jensen og servicekonsulent Charlotte
Pedersen opsiges med virkning fra 1. januar 2010. 

Samtidig blev forbundsformanden anmodet om at udarbejde et forslag til,
hvordan sekretariatet kunne få udført sine arbejdsopgaver.

Med de seneste ændringer vedrørende forbundets bemanding kan det
konstateres, at der siden 2005 er sparet omkring 1,6 mio. kr. om året -
forudsat vikaransættelserne var blevet gjort permanente. Den deciderede
nedskæring af "fast" personale andrager omkring 1 mio. kr.

Efter at have gennemført et sekretariatsmøde, hvor også bemandingen er
drøftet, pegede forbundsformanden og næstformanden på, at de nævnte
nedskæringer i bemandingen selvfølgelig skal ses i forhold til mindre
antal medlemmer.

Der er imidlertid igangværende arbejder, som gør, at det ville kunne være
meget hensigtsmæssigt med en forlængelse af det vikariat, som Hanne
Bering sidder i, idet den indgåede aftale med Økonomistyrelsen omkring
kontingentopkrævning skal implementeres.

Hovedbestyrelsen bemyndigede forbundsformanden til at søge
Hanne Berings vikariat forlænget i et halv eller et helt år.
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Sekretariatsmøde
Forbundsformand Jørn Rise orienterede om, at sekretariat har haft møde
med henblik på at drøfte de igangværende opgaver i lyset af de udfor-
dringer, som forbundet står overfor.

Mødet er en årligt tilbagevendende begivenhed, der giver mulighed for at
drøfte arbejdsopgaver, ændringerne i arbejdsopgaver, justeringer af
arbejdsopgaverne m.v., og samtidig giver det mulighed for at drøfte de
initiativer, som iværksættes.

På baggrund af drøftelserne på mødet fik hovedbestyrelsen en ajourført
opgørelse over arbejdsopgaverne for de enkelte medarbejdere i forbun-
dets sekretariat.

Regnskabsoversigt pr. 31. maj 2009
Forbundsformand Jørn Rise gennemgik regnskabsoversigten pr. 31.
august 2009, som udviser et overskud på 1.748.000 kr. mod et budget-
teret overskud på 2.118.000 kr.

Løntillæg  i forbundets sekretariat
(Under behandlingen af dette punkt deltog redaktøren og de faglige
sekretærer ikke.)

Forbundsformand Jørn Rise og næstformand Marianne Nielsen orientere-
de om de forhandlinger, der har været gennemført om tillæg til sekretari-
atets medarbejdere. Tillægforhandlingerne vedrøre den faste pulje, som
er afsat på forbundets budget til dette formål.

På baggrund af forhandlingerne indstillede Jørn Rise og Marianne
Nielsen, at faglig sekretær Connie Mortensens grundløn herudover hæves
med 500 kr.

Hovedbestyrelsen besluttede, at Connie Mortensens grundløn hæves
med 500 kr. om måneden, og gav bemyndigelse til afslutning af
forhandlingerne om tillæg i sekretariatet.

10. Nyt fra udvalgene

Punktet blev ikke behandlet.

11. Gensidig information

Forbundsformand Jørn Rise udleverede en del skriftlig information til
hovedbestyrelsens medlemmer.
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Jørn Rise Ole Pedersen

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 6. oktober 2009

Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Poul Stensbek Pedersen Nini Teisen

Svend Erik Mikkelsen Charlotte Rosdahl Schou

Kim Jensen Tina Iversen

Lene Höilund Jensen Kim Theil Møllmann

Jan Magnusson Henning Rasmussen

Peter Hansen Christian Balle Hansen

Jens Norlund Ulla Kær Andersen

Hans Kurt Larsen


